
Commune de Vuisternens-devant-Romont 21.11.2018 17:52:03

Budget de fonctionnement par classification adminis trative

Comptes2019 BudgetBudget 2018 2017

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

0 ADMINISTRATION 28,600.00 657,050.00 26,600.00660,070.00 634,988.78 29,087.56

631,470.00 630,450.00 605,901.22

010 ASSEMBLEE COMMUNALE, CONSEIL COMMUNAL 116,350.00116,850.00 117,649.10

010.300.00 Traitement et jetons du conseil communal 90,000.0090,000.00 94,716.70
010.300.10 Jetons et frais de la commission financière 2,000.002,000.00 1,088.30
010.300.11 Jetons et frais de la commission de naturalisation 500.00500.00 223.40
010.300.20 Rémunération des scrutateurs 2,000.002,000.00 711.55
010.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 7,700.007,700.00 8,001.50
010.305.00 Cotisations aux assurances maladie-accidents / Suva 150.00150.00 135.45
010.310.00 Fournitures et matériel de vote 1,500.001,500.00 352.75
010.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 500.00500.00 267.60
010.317.10 Frais d'assemblées communales 3,500.003,500.00 3,551.00
010.318.00 Frais de ports,  convocations 4,500.005,000.00 4,600.85
010.318.10 Organe de révision fiduciaire 4,000.004,000.00 4,000.00

020 ADMINISTRATION GENERALE 28,600.00 540,700.00 26,600.00543,220.00 517,339.68 29,087.56

020.300.00 Vacations des membres du Conseil communal 8,000.008,000.00 7,660.55
020.301.00 Traitement du personnel administratif 300,000.00300,000.00 284,712.95
020.301.10 Traitement du personnel de conciergerie 5,100.005,100.00 5,850.90
020.301.20 Traitement du personnel d'archivage 1,000.001,000.00 980.00
020.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 28,500.0028,500.00 27,419.50
020.304.00 Cotisations aux caisses de prévoyance 13,000.0014,000.00 13,373.65
020.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 9,100.009,100.00 8,780.85
020.310.00 Fournitures de bureau, publications, annonces 20,000.0020,000.00 20,863.25
020.311.00 Achats de machines et de mobilier de bureau 5,000.005,000.00 4,593.55
020.312.00 Eau, énergie et combustible 9,000.009,000.00 7,017.70
020.314.00 Frais d'entretien bâtiments 15,000.0010,000.00 9,080.45
020.315.00 Entretien machines et mobilier de bureau, licences 40,000.0040,000.00 40,861.95
020.317.00 Dédommagements ( déplacements, représentations) 5,000.005,000.00 2,030.40
020.317.10 Frais de réceptions et de délégations 15,000.0015,000.00 14,448.50
020.318.00 Assurances diverses, RC, mobilier, etc. 12,000.0012,000.00 11,958.90
020.318.10 Frais administratifs (ports, téléphones, etc.) 20,000.0020,000.00 19,443.45
020.318.20 Emoluments de chancellerie 1,000.001,000.00 1,008.20
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020.318.22 Frais de poursuites 2,000.005,000.00 7,716.83
020.318.30 Frais de publications et annonces 3,000.003,000.00 1,071.65
020.318.40 Prestations de tiers (support informatique, comptable) 6,000.006,000.00 4,780.85
020.319.00 Cotisations aux associations 22,000.0025,520.00 23,685.60
020.365.00 Dons divers - contributions de solidarité 1,000.001,000.00
020.431.00 Emoluments administratifs 7,000.00 7,000.00 5,895.16
020.436.00 Remboursements de tiers 8,000.00 8,000.00 7,826.25
020.436.03 Intérêts de retard 10,000.00 8,000.00 12,061.55
020.436.04 Frais de rappel facturés 3,000.00 3,000.00 2,673.95
020.460.00 Redistribution de la taxe CO2 600.00 600.00 630.65
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1 ORDRE PUBLIC 197,400.00 305,210.00 197,400.00308,230.00 309,430.20 206,908.00

110,830.00 107,810.00 102,522.20

100 PROTECTION JURIDIQUE 35,240.0045,370.00 43,963.05

100.351.02 Service des curatelles 35,240.0045,370.00 43,963.05

140 POLICE DU FEU 45,000.00 71,520.00 44,000.0072,680.00 70,071.15 45,146.80

140.300.00 Jetons et frais de la commission du feu 1,500.001,500.00 1,885.40
140.300.10 Vacations des membres du Conseil communal 2,000.002,000.00 2,556.60
140.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 170.00330.00 407.85
140.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 10.0010.00 6.20
140.309.00 Frais de cours, d'instruction, etc. 700.002,000.00 260.00
140.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 100.00100.00 138.00
140.318.10 Frais d'assurances diverses - Ecab, etc. 340.00340.00 340.00
140.319.10 Pertes sur débiteurs 100.00100.00 79.95
140.351.00 Participation CR 1,200.001,200.00 423.80
140.352.00 Participation aux frais CSPI Glâne-Est 65,400.0065,100.00 63,973.35
140.430.00 Taxes d'exemption sapeurs-pompiers 45,000.00 44,000.00 45,146.80

141 CSPI GLÂNE-EST 150,000.00 151,000.00 151,000.00150,000.00 158,711.15 158,711.20

141.301.00 Solde du corps des pompiers 56,000.0056,000.00 55,830.85
141.301.10 Prestations pour tiers 4,000.004,000.00 7,912.50
141.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 2,000.002,000.00 1,768.05
141.309.00 Frais de cours, d'instruction, etc. 16,000.0014,000.00 8,997.70
141.309.10 Frais médicaux 2,000.002,000.00 1,361.50
141.310.00 Fournitures de bureau et abonnements 2,000.002,000.00 1,598.95
141.312.00 Eau, énergie et combustible 2,500.002,500.00 2,175.85
141.313.00 Achats de marchandises et de matériel 32,000.0032,000.00 35,378.10
141.315.00 Frais d'entretien (véhicules, matériel, etc.) 6,000.006,000.00 8,251.10
141.315.10 Frais d'entretien du matériel de protection respiratoir 5,000.005,000.00 5,461.50
141.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 5,000.005,000.00 3,950.45
141.318.00 Frais d'interventions 9,000.009,000.00 14,581.30
141.318.10 Frais d'assurances diverses 3,500.003,500.00 3,176.00
141.319.00 Cotisations aux fédérations 3,000.003,000.00 2,783.90
141.319.10 Pertes sur débiteurs 0.05
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141.351.00 Frais pour la centrale d'alarme 3,000.004,000.00 5,483.35
141.430.00 Amendes 600.00 600.00 850.00
141.433.00 Participations des communes membres 133,400.00 134,400.00 131,552.40
141.435.00 Ventes et prestations de service à des tiers 8,000.00 8,000.00 14,538.80
141.461.00 Subventions de l'Ecab 8,000.00 8,000.00 11,770.00

150 MILITAIRE 12,000.0012,000.00 7,878.05

150.352.00 Participation au stand et entretien des installations 12,000.0012,000.00 7,878.05

160 PROTECTION CIVILE 2,400.00 33,780.00 2,400.0023,950.00 28,377.10 3,050.00

160.300.00 Vacations des membres du Conseil communal 300.00300.00 559.80
160.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 70.0080.00 121.05
160.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 30.0030.00 36.05
160.312.00 Frais d'électricité, chauffage et eau 7,000.009,000.00 7,567.00
160.313.00 Frais de matériel et de marchandises 500.00500.00
160.315.00 Frais d'entretien 16,000.004,000.00 12,775.70
160.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 200.00200.00 118.80
160.318.00 Frais d'assurances diverses - Ecab, etc. 2,750.002,750.00 2,738.95
160.318.10 Frais de téléphones - abri PC 600.00600.00 550.05
160.351.00 Participation pot commun PC cantonal 4,330.004,490.00 3,909.70
160.390.10 Imputations internes des intérêts 2,000.002,000.00
160.427.00 Produits des locations de la PC 400.00 400.00 500.00
160.460.00 Subventions fédérales acquises 2,550.00
160.490.00 Imputation interne des intérêts du fonds PC 2,000.00 2,000.00

172 PROTECTION DE LA POPULATION 1,670.004,230.00 429.70

172.351.00 Dispositif sanitaire en cas d'événements majeurs 2,350.00
172.352.00 Participation ORCOC intercommunal 1,170.001,380.00 429.70
172.366.00 Aides individuelles en cas de sinistres 500.00500.00
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2 ENSEIGNEMENT ET FORMATION 231,000.00 2,645,410.00 186,000.002,998,790.00 2,634,021.50 483,960.25

2,767,790.00 2,459,410.00 2,150,061.25

200 ECOLE ENFANTINE 173,120.00171,400.00 172,191.35

200.351.00 Participation aux dépenses cantonales 173,120.00171,400.00 172,191.35

210 CYCLE SCOLAIRE OBLIGATOIRE 91,000.00 1,686,080.00 46,000.001,967,800.00 1,666,551.65 349,270.40

210.318.00 Transports scolaires 120,000.00180,000.00 41,546.00
210.351.00 Participation aux dépenses cant. pour les écoles prim. 669,520.00673,360.00 654,248.20
210.351.10 Prestations pour les transports scolaires 28,640.0028,640.00 39,542.15
210.352.10 Participation au cercle scolaire primaire 100,000.00100,000.00 72,153.00
210.352.18 Camp de ski et camp vert 45,000.0090,000.00 82,900.00
210.352.20 Participation à l'école secondaire 650,520.00818,060.00 684,698.10
210.352.30 Participation au centre culturel et sportif du CO 72,400.0077,740.00 73,560.00
210.382.18 Attribution réserve Camps scolaires 17,904.20
210.433.10 Vente de titres de transports 11.00
210.433.18 Camp de ski et camp vert - Dons, lotos, part. parents 90,000.00 45,000.00 100,801.25
210.452.00 Participations reçues d'autres communes 1,000.00 1,000.00 3,505.00
210.482.18 Prélèvement réserve Camps scolaires 2.95
210.490.20 Imputations internes - Prélèvement réserve 244,950.20

219 ACCUEIL EXTRASCOLAIRE 130,000.00 148,900.00 130,000.00149,400.00 133,775.90 124,689.85

219.300.10 Vacations des membres du Conseil communal 500.00500.00 653.10
219.301.00 Salaires personnel technique et conciergerie 5,100.005,100.00 5,000.00
219.302.00 Salaires personnel AES et auxiliaires 90,000.0090,000.00 79,423.45
219.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 8,300.008,500.00 7,348.60
219.304.00 Cotisations aux caisses de prévoyance 4,000.004,000.00 3,578.25
219.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 1,600.001,900.00 1,692.70
219.309.00 Frais de cours 2,000.002,000.00
219.310.00 Matériel 2,500.002,500.00 1,292.85
219.311.00 Frais de repas 18,000.0018,000.00 18,672.45
219.312.00 Eau et énergies 3,000.003,000.00 3,000.00
219.313.00 Matériel de conciergerie 500.00500.00 500.00
219.314.00 Entretien bâtiment et extérieur 500.00500.00 512.85
219.315.00 Entretien mobilier 500.00500.00 500.00
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219.316.00 Imputation location local AES 10,000.0010,000.00 10,000.00
219.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 400.00400.00 42.60
219.318.00 Frais administratifs, ports et téléphone 1,500.001,500.00 1,059.05
219.318.01 Assurances diverses (RC, Ecab, etc.) 500.00500.00 500.00
219.433.01 Participations des parents aux heures 100,000.00 100,000.00 93,227.40
219.433.02 Participations des parents aux repas 24,000.00 24,000.00 25,908.00
219.461.00 Subventions cantonales et employeurs 6,000.00 6,000.00 5,554.45

220 ECOLES SPECIALISEES 400,400.00424,880.00 387,558.70

220.351.01 Institutions spécialisées pour personnes handicapées 314,100.00321,650.00 305,241.10
220.351.02 Mesures pédago-thérapeutiques par prestataires privés 15,220.0015,190.00 14,897.70
220.366.00 Contributions cours spéciaux (logopédie,psychologie...) 71,080.0088,040.00 67,419.90

230 FORMATION PROFESSIONNELLE 24,710.0024,710.00 23,361.80

230.351.00 Participation à l'office cantonal 24,710.0024,710.00 23,361.80

290 ADMINISTRATION SCOLAIRE 10,000.00 212,200.00 10,000.00260,600.00 250,582.10 10,000.00

290.300.00 Jetons et frais conseil des parents 3,000.003,000.00 2,065.60
290.300.10 Vacations des membres du Conseil communal 6,000.006,000.00 5,217.10
290.301.00 Traitement personnel de conciergerie et serv. technique 90,000.0090,000.00 102,373.90
290.301.01 Traitement du personnel de surveillance 2,000.00
290.301.02 Traitement du personnel administratif 13,000.00
290.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 9,200.0010,300.00 10,294.00
290.304.00 Cotisations aux caisses de prévoyance 2,600.003,000.00 2,487.60
290.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 4,100.004,800.00 4,694.40
290.310.00 Achats de matériel scolaire 4,000.00
290.312.00 Frais d'électricité, eau et combustible 27,000.0030,000.00 18,842.30
290.313.00 Frais de matériel pour la conciergerie 10,000.0010,000.00 17,393.10
290.314.00 Frais d'entretien des bâtiments 20,000.0050,000.00 61,894.35
290.315.00 Frais d'entretien des machines et du mobilier 25,000.0025,000.00 15,174.85
290.317.00 Dédommagements (déplacement, représentations) 500.00500.00 238.20
290.318.00 Assurances diverses, mobilier et Ecab 7,800.0010,000.00 7,091.20
290.318.10 Frais administratifs 500.00500.00 215.80
290.318.20 Frais de téléphones 2,000.002,000.00 2,099.70
290.365.00 Participation au Passeport vacances 500.00500.00 500.00
290.452.00 Location local AES 10,000.00 10,000.00 10,000.00

Page: 6



Commune de Vuisternens-devant-Romont 21.11.2018 17:52:03

Budget de fonctionnement par classification adminis trative

Comptes2019 BudgetBudget 2018 2017

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

3 CULTE, CULTURE ET LOISIRS 9,000.00 289,920.00 14,500.00337,730.00 262,787.85 13,992.50

328,730.00 275,420.00 248,795.35

300 CULTURE 153,330.00181,800.00 131,798.85

300.351.00 Participation aux dépenses du Conservatoire 129,830.00138,800.00 107,193.85
300.365.00 Dons aux sociétés à but culturel 15,000.0025,000.00 20,990.00
300.365.20 Don en faveur de l'organisation du 1er août 3,000.003,000.00 3,000.00
300.365.30 Participation communale aux activités villageoises 500.0010,000.00 615.00
300.365.40 Développement d'activités 5,000.005,000.00

340 SPORT 9,000.00 111,700.00 14,500.00131,550.00 113,060.25 13,992.50

340.300.00 Vacations des membres du Conseil communal 5,000.005,000.00 258.80
340.301.00 Salaires du personnel d'entretien et du serv. technique 27,600.0027,600.00 34,803.60
340.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 2,750.003,100.00 3,282.45
340.304.00 Cotisations aux caisses de prévoyance 1,450.001,450.00 1,297.65
340.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 1,400.001,500.00 1,526.55
340.311.00 Achats de matériel de gymnastique 1,500.002,000.00 1,588.40
340.312.00 Electricité, eau, combustible 15,000.0020,000.00 10,031.30
340.314.00 Entretien et réparation immeuble 10,000.0010,000.00 8,305.50
340.314.10 Frais d'entretien des places de sport 15,000.0025,000.00 17,556.00
340.315.10 Entretien et réparation des installations 6,000.006,000.00 8,521.80
340.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 500.00500.00 8.40
340.318.10 Assurances diverses, Ecab, etc. 3,200.003,200.00 3,152.85
340.352.10 Participation à la patinoire de Romont 21,300.0025,200.00 22,726.95
340.365.00 Dons aux sociétés sportives 1,000.001,000.00
340.427.00 Locations halle de gymnastique 4,000.00 4,500.00 3,480.00
340.433.00 Participation de tiers 5,000.00 10,000.00 10,512.50

350 AUTRES LOISIRS, COLONIES, MAISONS DE JEUNES 24,890.0024,380.00 17,928.75

350.300.00 Vacations des membres du Conseil communal 800.001,500.00 1,266.60
350.300.10 Jetons et frais de la commission 2,500.00
350.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 80.00350.00 111.40
350.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 10.0030.00 1.85
350.365.00 Réception des jeunes à la majorité civique 3,500.003,500.00 2,546.30
350.365.10 Participation communale pour les camps 11,000.0011,000.00 11,502.60
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350.365.20 Participation communale en faveur des aînés 5,000.002,500.00 2,500.00
350.366.00 Dons aux nonagénaires et centenaires 4,500.003,000.00
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4 SANTE 20,000.00 886,900.00 20,000.001,005,690.00 826,934.70 7,323.10

985,690.00 866,900.00 819,611.60

400 HOPITAUX 61,750.0078,410.00 54,588.65

400.300.00 Vacations des membres du Conseil comm.(Social et Santé) 2,000.002,000.00 2,775.90
400.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 200.00200.00 248.60
400.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 10.0010.00 3.95
400.351.20 Contribution aux coûts résiduels des soins 2,320.002,480.00 2,351.90
400.352.00 Participation Transbill 31,510.0037,700.00 34,949.50
400.352.30 Participation aux Ambulances du Sud 25,710.0036,020.00 14,258.80

410 HOMES MEDICALISES 536,570.00575,260.00 528,987.65

410.351.00 Participation au subventionnement cant.de soins spéciau 367,320.00377,540.00 341,736.35
410.352.00 Participation aux homes médicalisés du district 169,250.00197,720.00 187,251.30

440 SOINS AMBULATOIRES 253,480.00316,920.00 230,076.30

440.311.00 Défibrillateurs 10,000.00
440.352.00 Participation frais commission district soins à domicil 189,200.00233,610.00 153,197.50
440.352.10 Participation aux indemnités forfaitaires 64,280.0073,310.00 76,878.80

460 SERVICE MEDICAL DES ECOLES 20,000.00 35,000.00 20,000.0035,000.00 13,282.10 7,323.10

460.351.00 Services dentaire, visites médicales 35,000.0035,000.00 13,282.10
460.433.00 Participation des parents aux soins dentaires 20,000.00 20,000.00 7,323.10

470 CONTROLE DES DENREES ALIMENTAIRES 100.00100.00

470.301.00 Contrôle des denrées alimentaires 100.00100.00
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5 AFFAIRES SOCIALES 1,058,200.00 1,798,390.00 903,200.001,965,310.00 1,844,819.83 998,078.98

907,110.00 895,190.00 846,740.85

500 AVS - AI - APG - ASSURANCE CHOMAGE 1,900.00 2,000.00 1,900.002,000.00 2,000.00 1,989.70

500.301.00 Traitements de l'agent AVS 2,000.002,000.00 2,000.00
500.436.00 Remboursements de tiers 1,900.00 1,900.00 1,989.70

540 STRUCTURE PETITE ENFANCE 72,800.0087,980.00 77,515.40

540.365.00 Subventions aux crèches et garderies d'enfants 72,800.0087,980.00 77,183.15
540.365.10 Participation Association pour accueil familial de jour 332.25

541 ECOLE MATERNELLE 19,500.00 46,100.00 24,500.0036,950.00 41,768.50 24,597.00

541.300.00 Jetons et frais de la commission 500.00500.00 596.10
541.300.10 Vacations des membres du Conseil communal 200.00500.00 522.50
541.301.00 Salaire du personnel 36,500.0028,000.00 32,400.00
541.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 3,500.002,700.00 3,075.15
541.304.00 Cotisations aux caisses de prévoyance 1,700.001,600.00 1,485.05
541.305.00 Cotisations aux assurances maladie-accidents / Suva 700.00650.00 700.55
541.310.00 Matériel 2,000.002,000.00 2,404.55
541.317.00 Frais exceptionnels et course d'école 500.00500.00 117.45
541.318.00 Frais administratifs 500.00500.00 467.15
541.433.01 Participation des parents 18,000.00 22,000.00 22,197.00
541.433.02 Ecolages 1,500.00 2,500.00 2,400.00

550 INVALIDITE 552,770.00574,550.00 539,292.65

550.351.00 Participation aux dépenses cantonales pour les institut 552,770.00574,550.00 539,292.65

560 ENCOURAGEMENT A LA CONSTRUCTION DE LOGEMENTS 5,500.005,500.00 2,362.00

560.365.00 Subsides pour H.L.M. 5,500.005,500.00 2,362.00

580 AIDE SOCIALE 21,500.00 261,920.00 19,500.00243,030.00 237,276.00 26,887.00

580.313.00 Frais de repas à domicile 14,000.0016,000.00 23,845.20
580.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 100.00100.00
580.317.01 Frais de livraison des repas à domicile 5,000.005,000.00 6,992.50
580.351.03 Part. aux frais cant. d'assistance - aide matériel MIS 84,030.0063,010.00 53,005.30
580.351.05 Part. aux services sociaux spécialisés (Tremplin, La Tu 4,330.004,660.00 4,368.70
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580.351.10 Part. aux avances sur contrib. d'entretien non-récupéré 13,980.0013,080.00 12,216.35
580.351.20 Aide aux victimes d'infraction 4,350.004,280.00 4,052.95
580.351.40 Participation au fonds cantonal de l'emploi 39,000.0039,950.00 34,065.00
580.351.50 Participation aux AF des non actifs 16,110.0015,930.00 17,178.00
580.352.00 Participation au Service social intercommunal 81,020.0081,020.00 81,552.00
580.435.00 Repas à domicile 21,000.00 19,000.00 26,887.00
580.436.00 Remboursement de tiers et d'assurances 500.00 500.00

581 ENTENTE SOCIALE INTERCOMMUNALE 1,015,300.00 857,300.00 857,300.001,015,300.00 944,605.28 944,605.28

581.300.58 Jetons - commission sociale 6,000.006,000.00 5,490.00
581.301.58 Salaires bruts - administration 40,000.0040,000.00 31,378.40
581.301.59 Salaires bruts - service social 136,000.00150,000.00 122,536.40
581.303.58 Charges sociales - administration 12,500.0012,500.00 8,757.95
581.303.59 Charges sociales - service social 38,000.0042,000.00 35,327.00
581.310.58 Frais divers d'administration 6,000.006,000.00 5,696.63
581.311.58 Frais - mobilier & informatique 8,000.006,000.00 5,353.25
581.316.58 Frais pour le loyer 11,000.0011,000.00 11,044.75
581.317.58 Frais & dédommagements - commission sociale 900.00900.00 790.30
581.317.59 Frais & dédommagements - service social 2,000.002,000.00 1,913.20
581.318.56 Frais bancaires & CCP 100.00100.00 150.35
581.318.57 Frais d'assurances diverses 800.00800.00 799.20
581.318.58 Frais pour les télécommunications 2,000.001,000.00 1,168.85
581.318.59 Frais de fiduciaire et d'avocat 6,000.006,000.00 1,050.00
581.366.56 Frais d'organisateurs pour les assistés 10,000.0030,000.00 21,015.00
581.366.57 Mesures d'insertion sociale pour les assistés 25,000.001,000.00 34,435.45
581.366.58 Aides versées aux assistés 553,000.00700,000.00 652,400.60
581.382.50 Attribution réserve Entente sociale 5,297.95
581.420.58 Intérêts actifs 150.00 150.00 34.75
581.436.00 Remboursements de frais 3,825.00 7,650.00 7,650.00
581.436.10 Remboursement des assistés 33,825.00 31,500.00 40,184.35
581.436.20 Remboursement des assurances sociales 30,000.00 62,000.00 115,208.30
581.436.58 Retenues sociales - administration 7,000.00 7,000.00 4,991.05
581.436.59 Retenues sociales - service social 20,500.00 19,000.00 16,596.35
581.449.58 Dons 33,511.85
581.451.58 Participation de l'Etat sur les aides 390,000.00 230,000.00 214,243.60
581.452.58 Participation des communes - frais 450,000.00 450,000.00 450,000.00
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581.482.50 Prélèvement réserve Entente sociale 80,000.00 50,000.00 62,185.03
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6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 24,000.00 622,420.00 24,000.00637,090.00 669,746.75 24,466.00

613,090.00 598,420.00 645,280.75

620 RTES COMMUNALES - GENIE CIVIL 1,000.00 501,650.00 1,000.00504,050.00 566,765.75 486.00

620.300.00 Vacations des membres du Conseil communal 5,000.005,000.00 4,376.15
620.301.00 Traitement du personnel édilitaire 80,000.0082,000.00 86,048.10
620.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 8,000.008,000.00 8,285.45
620.304.00 Cotisations aux caisses de prévoyance 4,100.005,400.00 4,891.50
620.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 3,500.003,100.00 3,205.20
620.311.00 Achats de véhicules, machines et matériel 10,000.0015,000.00 5,910.65
620.312.00 Frais d'électricité 17,000.0017,000.00 17,580.50
620.312.10 Frais de carburant 4,500.006,000.00 6,150.90
620.313.00 Achats de marchandises, gravier, etc. 20,000.0020,000.00 22,307.40
620.314.00 Entretien des routes 190,000.00190,000.00 202,673.10
620.314.10 Entretien de l'éclairage des routes 15,000.0015,000.00 13,872.15
620.314.20 Déblaiement, sablage, et protection hivernale 120,000.00120,000.00 173,073.30
620.315.00 Frais d'entretien de véhicules et de machines 15,000.0010,000.00 12,503.65
620.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 3,000.001,000.00 152.50
620.318.10 Frais d'assurances des véhicules 4,800.004,800.00 4,062.70
620.319.00 Frais d'impôts des véhicules 1,750.001,750.00 1,672.50
620.436.00 Remboursements de tiers 1,000.00 1,000.00 486.00

640 CHEMINS DE FER FEDERAUX 14,480.0015,360.00 14,328.00

640.351.00 Participation au fonds fédéral d'infrastructure ferrovi 14,480.0015,360.00 14,328.00

650 TRAFIC REGIONAL 23,000.00 106,290.00 23,000.00117,680.00 88,653.00 23,980.00

650.318.00 Abonnements généraux CFF 28,000.0028,000.00 26,600.00
650.351.00 Part. aux dépenses cant. relatives au trafic régional 78,290.0089,680.00 62,053.00
650.436.00 Locations abonnements généraux CFF 23,000.00 23,000.00 23,980.00
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7 PROTECTION ET AMENAGEMENT DE L'ENVIRONNEMENT 899,900.00 791,160.00 778,500.00910,960.00 927,062.58 727,863.35

11,060.00 12,660.00 199,199.23

700 APPROVISIONNEMENT EN EAU 404,100.00 280,200.00 280,200.00404,100.00 391,228.19 214,660.10

700.300.00 Vacations des membres du Conseil communal 2,500.003,000.00 3,980.50
700.301.00 Salaires du personnel 35,700.0039,500.00 57,251.00
700.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 4,000.003,600.00 5,316.55
700.304.00 Cotisations aux caisses de prévoyance 3,000.001,200.00 2,336.80
700.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 1,900.001,600.00 2,260.90
700.310.10 Frais administratifs 5,200.005,200.00 3,220.04
700.312.00 Achats d'eau 100,000.00151,000.00 164,973.20
700.312.10 Frais d'électricité, force motrice 4,000.008,000.00 7,208.35
700.313.00 Achats de marchandises, compteurs,etc. 15,000.0020,000.00 3,340.35
700.314.00 Entretien et rénovation des installations 15,000.0025,000.00 19,051.50
700.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 200.00200.00 229.80
700.318.00 Frais d'analyse d'eau 1,000.003,000.00 3,349.35
700.319.00 Pertes sur débiteurs 500.00100.00 0.85
700.352.00 Participation à l'AVGG 4,200.005,000.00 4,135.00
700.352.10 Participation au GAGEC 8,000.008,000.00 5,664.00
700.390.00 Imputations internes des amortissements 75,000.0092,000.00 85,460.00
700.390.10 Imputations internes des intérêts 5,000.0037,700.00 23,450.00
700.434.00 Location des compteurs, abonnement fixe 54,000.00 54,658.45
700.434.10 Taxes de raccordement 36,000.00
700.434.20 Taxes de base 112,100.00
700.434.30 Taxes d'exploitation 255,000.00
700.435.00 Vente d'eau 223,200.00 159,402.20
700.436.00 Participations de tiers 1,000.00 3,000.00 599.45

710 PROTECTION DES EAUX 301,500.00 300,000.00 300,000.00301,500.00 294,642.60 294,642.60

710.300.00 Vacations des membres du Conseil communal 2,500.002,000.00 1,594.45
710.301.00 Salaires du personnel 8,000.008,000.00 6,329.10
710.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 700.00700.00 713.50
710.304.00 Cotisations aux caisses de prévoyance 400.00400.00 260.10
710.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 200.00200.00 252.55
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710.310.00 Frais administratifs 4,500.004,500.00 4,420.00
710.312.00 Eau, énergie et combustible 3,000.005,000.00 4,864.35
710.314.00 Entretien et rénovation des installations 5,000.005,000.00 2,092.95
710.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 500.00500.00 46.80
710.319.00 Pertes sur débiteurs 500.00500.00
710.352.00 Part. à la Step intercommunale AIMPGPS (administration) 5,450.004,970.00 4,031.45
710.352.10 Part. à la Step intercommunale AIMPGPS (frais financ.) 150.00140.00 337.05
710.352.20 Part. à la Step intercommunale AIMPGPS (frais exploit.) 199,550.00171,900.00 169,381.50
710.380.71 Attribution à la réserve épuration 48,550.0076,690.00
710.390.00 Imputations internes des amortissements et des intérêts 21,000.0021,000.00 25,013.25
710.390.71 Imputations internes attribution réserve - EU 75,305.55
710.434.00 Taxes d'utilisation - exploitation 142,000.00 142,000.00 135,647.30
710.434.10 Taxes de base - renouvellement installations 159,500.00 158,000.00 158,995.30

720 ORDURES MENAGERES 177,300.00 181,300.00 181,300.00177,300.00 197,939.49 195,555.25

720.300.00 Vacations des membres du Conseil communal 500.00500.00 783.80
720.301.00 Salaires du personnel 26,000.0030,000.00 30,474.50
720.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 2,200.002,800.00 2,832.50
720.304.00 Cotisations aux caisses de prévoyance 1,000.00400.00 778.95
720.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 700.00700.00 918.65
720.310.00 Frais administratifs 2,700.002,700.00 2,940.24
720.311.10 Achat de matériel et outillage 1,000.001,000.00
720.312.00 Frais d'électricité - local de la déchetterie 700.00700.00 819.20
720.314.00 Frais d'entretien 16,000.008,000.00 7,624.65
720.317.00 Dédommagements (déplacement, représentations) 200.00200.00 68.40
720.318.00 Frais de ramassage et décharge 100,000.00100,000.00 94,652.95
720.318.10 Prestations de tiers 10,625.65
720.319.00 Pertes sur débiteurs 300.00300.00 420.00
720.390.72 Imputation interne amortissements et intérêts 30,000.0030,000.00 45,000.00
720.434.00 Taxes fixes d'utilisation "ménages" 76,000.00 76,000.00 93,779.30
720.434.01 Taxes fixes d'utilisation "entreprises et commerces" 2,700.00 2,700.00 2,916.50
720.434.02 Taxes fixes d'utilisation "résidences secondaires" 600.00 600.00 666.55
720.434.10 Taxes proportionnelles - Ventes diverses 2,000.00 2,000.00 1,770.15
720.434.20 Taxes proportionnelles - Recharges des cartes 80,000.00 80,000.00 81,161.65
720.435.00 Recyclage, ramassage, verre, etc. 16,000.00 20,000.00 15,261.10
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740 CIMETIERE 5,000.00 17,000.00 5,000.0012,300.00 21,743.65 4,353.00

740.300.10 Vacations des membres du Conseil communal 200.00200.00 93.25
740.301.00 Salaires du personnel 5,000.005,000.00 6,885.10
740.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 500.00500.00 639.90
740.304.00 Cotisations aux caisses de prévoyance 400.00400.00 259.60
740.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 200.00200.00 258.35
740.314.00 Frais d'entretien 10,000.005,000.00 13,559.85
740.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 200.00200.00
740.352.00 Participation versée à une autre commune 500.00800.00 47.60
740.434.00 Taxes d'entrée et de concessions 5,000.00 5,000.00 4,353.00

750 CORRECTON DES EAUX ET ENDIGUEMENT 5,500.005,500.00 5,571.60

750.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 150.00150.00
750.364.00 Participations aux entreprises d'endiguements 350.00350.00 341.20
750.365.00 Participation aux frais d'entretien 5,000.005,000.00 5,230.40

790 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE 12,000.00 7,160.00 12,000.0010,260.00 15,937.05 18,652.40

790.300.00 Jetons et frais de la commission 500.00500.00 69.30
790.300.10 Vacations membres du Conseil comm. "Aménag. territoire" 1,000.003,000.00 4,414.75
790.300.20 Vacations membres du Conseil comm. "Ordre public" 1,000.00
790.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 200.00200.00 398.10
790.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 10.0010.00 6.05
790.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 500.00500.00 191.40
790.318.00 Honoraires des urbanistes (plans) 3,000.003,000.00 10,234.00
790.318.10 Permis de construire 500.00500.00 340.10
790.318.20 Numérisation et nomenclature (adresses et mensurations) 100.00100.00 283.35
790.318.40 Part. plan directeur régional 1,150.001,150.00
790.352.00 Participation RGV sentiers pédestres 200.00300.00
790.431.00 Autorisations de construire 10,000.00 10,000.00 11,794.25
790.436.00 Participation de tiers 2,000.00 2,000.00 6,858.15
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8 ECONOMIE 12,000.00 45,470.00 12,000.0039,640.00 41,374.85 20,270.00

27,640.00 33,470.00 21,104.85

800 AGRICULTURE 400.00400.00 636.95

800.319.00 Cotisations aux associations 400.00400.00 636.95

810 FORETS 14,910.0014,910.00 17,263.80

810.300.00 Vacations des membres du Conseil communal 700.00700.00 1,260.80
810.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 100.00100.00 105.30
810.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 10.0010.00 1.85
810.314.00 Entretien des routes forestières 2,000.002,000.00
810.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 100.00100.00 78.00
810.318.40 Evacuation des déchets des décharges sauvages 1,000.001,000.00 6,000.00
810.318.60 Sentier pédagogique 1,000.001,000.00 17.85
810.364.00 Participation aux syndicats et corporations forestières 10,000.0010,000.00 9,800.00

812 CABANES FORESTIERES 12,000.00 15,300.00 12,000.006,800.00 5,494.50 12,400.00

812.301.00 Traitement du personnel 3,000.003,000.00 2,919.00
812.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 250.00250.00 267.75
812.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 50.0050.00 42.35
812.312.00 Frais d'électricité et d'eau 1,500.002,000.00 1,146.85
812.314.10 Frais d'entretien 10,000.001,000.00 616.90
812.318.00 Assurances diverses, Ecab, etc. 500.00500.00 501.65
812.427.00 Produits des locations 12,000.00 12,000.00 12,400.00

830 ECONOMIE TOURISTIQUE 11,700.0014,370.00 12,450.35

830.365.00 Contribution au tourisme régional 11,700.0014,370.00 12,450.35

860 ENERGIE 3,160.003,160.00 5,529.25 7,870.00

860.300.00 Jetons et frais de la commission 500.00500.00 263.40
860.300.10 Vacations des membres du Conseil communal 500.00500.00 2,048.15
860.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 50.0050.00 203.90
860.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 10.0010.00 3.20
860.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 100.00100.00 525.60
860.318.00 Prestations de tiers 2,000.002,000.00 2,485.00
860.436.00 Participations de tiers 7,870.00
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9 FINANCES ET IMPOTS 6,980,510.00 631,410.00 6,512,830.00592,260.00 1,691,276.11 7,335,224.70

5,881,420.006,388,250.00 5,643,948.59

900 IMPOTS 5,844,640.00 16,310.00 5,437,930.0016,310.00 15,370.65 5,878,742.00

900.300.00 Vacations des membres du Conseil communal 2,000.002,000.00 2,059.75
900.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 150.00150.00 181.25
900.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 10.0010.00 3.10
900.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 150.00150.00 48.00
900.319.00 Remboursements d'impôts 1,000.001,000.00 238.65
900.319.11 Pertes sur débiteurs-impôts 5,000.005,000.00 6,124.00
900.329.01 Escomptes d'impôts 8,000.008,000.00 6,715.90
900.400.00 Impôt sur le revenu - Exercice 4,385,000.00 4,050,000.00 3,940,000.00
900.400.10 Impôt sur la fortune - Exercice 350,000.00 300,000.00 290,000.00
900.400.20 Impôt à la source 80,000.00 80,000.00 106,377.70
900.400.40 Impôt sur les prestations en capital 100,000.00 80,000.00 154,635.60
900.400.90 Impôt sur les exercices précédents 452,300.40
900.401.00 Impôt sur le bénéfice des personnes morales - Exercice 210,000.00 240,000.00 240,000.00
900.401.10 Impôt sur les fonds propres des personnes morales - Ex. 55,000.00 45,000.00 45,000.00
900.402.00 Contribution immobilière 255,000.00 240,000.00 250,974.10
900.403.00 Impôt sur les gains immobiliers et les plus-values 90,000.00 90,000.00 63,425.40
900.404.00 Impôt sur les mutations 85,000.00 80,000.00 97,692.95
900.405.00 Impôt sur les successions et donations 5,000.00 5,000.00 17,711.60
900.406.20 Impôt sur les appareils et distributeurs 550.00 550.00 635.00
900.436.00 Intérêts impôts SCC 500.00 500.00
900.436.01 Intérêts impôts 25,000.00 25,000.00 23,091.35
900.441.00 Participation à l'impôt cantonal sur les véhicules 203,590.00 201,880.00 196,897.90

930 PEREQUATION FINANCIERE 752,970.00 741,700.00 758,826.00

930.462.00 Attribution de la péréquation des ressources 621,080.00 629,700.00 643,360.00
930.462.01 Attribution de la péréquation des besoins 131,890.00 112,000.00 115,466.00

940 GERANCE DE LA FORTUNE ET DES DETTES 183,000.00 480,200.00 133,300.00444,050.00 458,728.61 108,997.55

940.318.00 Frais bancaires et de  C.C.P. 6,500.006,500.00 5,867.11
940.322.00 Intérêts des dettes 110,000.0095,000.00 91,161.50
940.330.00 Amortissements obligatoires 361,700.00340,550.00 361,700.00
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940.390.00 Imputation interne (par ex. intérêts PC) 2,000.002,000.00
940.420.00 Intérêt des capitaux et impôt anticipé 300.00 300.00 87.55
940.490.16 Imputations internes - Intérêts et amort. - Abris PC 2,000.00 2,000.00
940.490.70 Imputations internes - Intérêts et amort. - Eau potable 129,700.00 80,000.00 108,910.00
940.490.71 Imputations internes - Intérêts et amort. - Eaux usées 21,000.00 21,000.00
940.490.72 Imputations internes - Intérêts et amort. - Déchetterie 30,000.00 30,000.00

942 IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER 199,900.00 84,900.00 199,900.0081,900.00 71,985.60 198,390.15

942.300.00 Vacations des membres du Conseil communal 1,500.001,500.00 1,007.60
942.301.00 Traitement du concierge et du service technique 20,000.0020,000.00 25,150.55
942.303.00 Cotisations aux assurances sociales, AVS-AI-APG-AC etc. 2,400.002,400.00 2,400.60
942.304.00 Cotisations aux caisses de prévoyance 1,100.001,100.00 779.40
942.305.00 Cotisations aux assusances maladie-accidents / Suva 900.00900.00 988.70
942.312.00 Eau, énergie et combustible 18,000.0020,000.00 13,224.85
942.314.00 Entretien et rénovation des bâtiments 30,000.0025,000.00 22,024.75
942.314.10 Entretien et rénovation des parchets 5,000.005,000.00 292.40
942.317.00 Dédommagements (déplacements, représentations) 500.00500.00 648.60
942.318.00 Assurances diverses, Ecab, RC des immeubles 5,500.005,500.00 5,468.15
942.423.00 Loyers des appartements 50,600.00 50,600.00 52,200.00
942.423.10 Loyers des parchets, domaines et alpages 102,100.00 102,100.00 102,052.95
942.423.20 Loyers du café 30,000.00 30,000.00 30,000.00
942.423.30 Droits de superficie 12,200.00 12,200.00 12,183.00
942.436.00 Remboursement de tiers et d'assurances 5,000.00 5,000.00 1,954.20

990 AUTRES POSTES 50,000.0050,000.00 1,145,191.25 390,269.00

990.319.00 Délégation de compétence 50,000.0050,000.00
990.319.10 Réduction de la déduction de l'impôt préalable 36,037.00
990.332.00 Amortissements supplémentaires 788,898.50
990.382.71 Attribution à la réserve - eau usée 75,305.55
990.390.20 Imputations internes - Prélèvement réserve 244,950.20
990.482.20 Prélèvements réserves 244,950.20
990.490.71 Imputation interne - Amort. suppl. - Eaux usées 100,318.80
990.490.72 Imputation interne - Amort. - Déchetterie 45,000.00
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Budget de fonctionnement par classification adminis trative

Comptes2019 BudgetBudget 2018 2017

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

9,460,610.00 8,673,340.00 8,675,030.009,455,770.00 9,842,443.15 9,847,174.44

Excédent de revenu 4,840.00

Excédent de revenu 1,690.00

Excédent de revenu 4,731.29

9,460,610.00 8,675,030.00 8,675,030.009,460,610.00 9,847,174.44 9,847,174.44
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